



2020年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月15日

上場会社名 株式会社 システムソフト
 コード番号 7527 URL <https://www.systemsoft.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉尾 春樹

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 富田 保徳

TEL 092-732-1515

四半期報告書提出予定日 2020年5月19日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第2四半期の連結業績(2019年10月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第2四半期	1,426	13.5	180		177		529	
2019年9月期第2四半期	1,257	2.4	41		57		85	

(注) 包括利益 2020年9月期第2四半期 537百万円 (%) 2019年9月期第2四半期 88百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第2四半期	7.79	
2019年9月期第2四半期	1.25	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第2四半期	4,769	4,078	85.2
2019年9月期	5,610	4,746	84.3

(参考) 自己資本 2020年9月期第2四半期 4,065百万円 2019年9月期 4,727百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		0.00		2.00	2.00
2020年9月期		0.00			
2020年9月期(予想)				2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,100	3.3	20	86.9	10	88.2	410		6.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期2Q	68,040,560 株	2019年9月期	67,974,560 株
期末自己株式数	2020年9月期2Q	31,719 株	2019年9月期	31,719 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期2Q	67,890,710 株	2019年9月期2Q	67,942,841 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
2. その他	9

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,831,696	1,554,927
受取手形及び売掛金	1,075,444	1,012,562
営業投資有価証券	411,342	217,359
仕掛品	30,574	49,455
その他	76,240	91,404
流動資産合計	3,425,297	2,925,709
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,151	23,294
その他(純額)	16,913	23,624
有形固定資産合計	33,065	46,919
無形固定資産		
のれん	664,117	639,056
その他	355,162	349,989
無形固定資産合計	1,019,280	989,045
投資その他の資産		
その他	1,133,023	807,391
投資その他の資産合計	1,133,023	807,391
固定資産合計	2,185,369	1,843,356
資産合計	5,610,666	4,769,065
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	181,426	150,859
未払法人税等	95,875	20,467
株主優待引当金	28,820	-
その他	136,409	126,097
流動負債合計	442,531	297,425
固定負債		
社債	280,000	260,000
資産除去債務	4,374	4,392
その他	136,919	128,661
固定負債合計	421,294	393,053
負債合計	863,825	690,479

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,506,090	1,511,404
資本剰余金	4,262,292	3,151,487
利益剰余金	△1,028,391	△577,480
自己株式	△8,046	△8,046
株主資本合計	4,731,944	4,077,364
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,226	△12,205
為替換算調整勘定	△96	△99
その他の包括利益累計額合計	△4,322	△12,304
新株予約権	10,792	5,265
非支配株主持分	8,426	8,260
純資産合計	4,746,840	4,078,586
負債純資産合計	5,610,666	4,769,065

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年3月31日)
売上高	1,257,251	1,426,769
売上原価	998,911	1,312,450
売上総利益	258,339	114,319
販売費及び一般管理費	299,735	295,246
営業損失(△)	△41,395	△180,927
営業外収益		
受取利息	14	728
受取配当金	187	234
為替差益	—	2,296
助成金収入	1,026	324
消費税差額	15,043	152
株主優待引当金戻入額	—	20,223
その他	311	111
営業外収益合計	16,582	24,071
営業外費用		
支払利息	379	410
支払手数料	10,933	17,214
為替差損	6,649	—
株主優待関連費用	12,472	1,021
その他	2,155	1,847
営業外費用合計	32,590	20,494
経常損失(△)	△57,403	△177,350
特別利益		
新株予約権戻入益	—	4,542
特別利益合計	—	4,542
特別損失		
投資有価証券評価損	—	342,064
特別損失合計	—	342,064
税金等調整前四半期純損失(△)	△57,403	△514,872
法人税、住民税及び事業税	24,859	14,616
法人税等調整額	2,983	—
法人税等合計	27,842	14,616
四半期純損失(△)	△85,245	△529,489
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△136	△166
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△85,109	△529,323

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)
四半期純損失(△)	△85,245	△529,489
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,098	△7,978
為替換算調整勘定	△106	△3
その他の包括利益合計	△3,204	△7,981
四半期包括利益	△88,450	△537,470
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△88,314	△537,304
非支配株主に係る四半期包括利益	△136	△166

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△57,403	△514,872
減価償却費	82,095	79,348
のれん償却額	84,858	25,061
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,013	—
株主優待引当金の増減額(△は減少)	△37,382	△28,820
受取利息及び受取配当金	△201	△962
支払利息	379	410
有価証券評価損益(△は益)	—	342,064
新株予約権戻入益	—	△4,542
売上債権の増減額(△は増加)	13,539	62,881
たな卸資産の増減額(△は増加)	△51,268	△18,880
有価証券の増減額(△は増加)	10,961	194,635
仕入債務の増減額(△は減少)	11,649	△30,566
未払金の増減額(△は減少)	△11,796	△6,693
未払消費税等の増減額(△は減少)	5,178	△3,401
為替差損益(△は益)	6,649	△2,296
その他	△27,376	△58,030
小計	28,868	35,335
利息及び配当金の受取額	201	962
利息の支払額	△379	△976
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	7,859	△90,024
営業活動によるキャッシュ・フロー	36,550	△54,703
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△8,998	△19,478
有形固定資産の売却による収入	10	—
無形固定資産の取得による支出	△3,767	△15,551
貸付けによる支出	—	△41,000
貸付金の回収による収入	—	312
差入保証金の差入による支出	△9,183	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,938	△75,717
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の償還による支出	△20,000	△20,000
配当金の支払額	△135,885	△135,885
新株予約権の行使による株式の発行による収入	—	4,950
新株予約権の発行による収入	—	4,694
その他	—	△107
財務活動によるキャッシュ・フロー	△155,885	△146,348
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△141,273	△276,768
現金及び現金同等物の期首残高	2,074,562	1,831,696
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	18,985	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,952,274	1,554,927

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

第1四半期連結累計期間において、2019年12月13日開催の取締役会の決議により、会社法第452条、第459条第1項第3号及び当社定款第38条の規定に基づき、その他資本剰余金980,233千円を減少させ、繰越利益剰余金に振り替えを行っております。また、2019年12月16日を効力発生日として、資本剰余金を原資とした配当を実施したことに伴い、資本剰余金が135,885千円減少しております。さらに、新株予約権の行使により、資本金が5,314千円、資本準備金が5,314千円増加しております。これらの結果、当第2四半期連結会計期間末において、資本金が1,511,404千円、資本剰余金が3,151,487千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	システム ソリューション 事業	マーケティング 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	987,052	269,074	1,256,127	1,123	1,257,251	—	1,257,251
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	18,135	18,135	—	18,135	△18,135	—
計	987,052	287,209	1,274,262	1,123	1,275,386	△18,135	1,257,251
セグメント利益又は 損失(△)	28,349	△13,922	14,427	△2,168	12,259	△53,654	△41,395

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、投資事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△53,654千円は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	システム ソリューション 事業	マーケティング 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,149,679	210,901	1,360,581	66,187	1,426,769	—	1,426,769
セグメント間の内部 売上高又は振替高	43,412	756	44,168	—	44,168	△44,168	—
計	1,193,092	211,657	1,404,749	66,187	1,470,937	△44,168	1,426,769
セグメント利益又は 損失(△)	60,798	△15,703	45,095	△137,900	△92,804	△88,122	△180,927

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、投資事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△88,122千円は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. その他

該当事項はありません。